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Spm. nr. S 3419 

Til ministeren for udviklingsbistand (2/8 01) af: 
Tove Fergo (V): 
»Vil ministeren redegøre for formålet med den 
danske udviklingsbistand til Ægypten, beløbets 
størrelse samt beskrive de projekter, der modta- 
ger støtte fra Danmark?« 

Svar (10/8 01) 

Ministeren for udviklingsbistand (Anita Bay 
Bundegaard): 
Den overordnede målsætning for bistandssam- 
arbejdet med Egypten er, i henhold til landestra- 
tegien fra 1996, at fremme en økonomisk og mil- 
jømæssig bæredygtig udvikling, at forbedre le- 
vevilkårene for de svage grupper i samfundet 
samt at arbejde for en udvikling af demokratiske 
institutioner. I overensstemmelse med den gæl- 
dende landestrategi koncentreres bistanden om 
sektorerne miljø, energi samt vand og sanitet i 
Øvre Egypten, der er den fattigste del af landet. 
Hertil kommer bistand til Den Sociale Fond til 
beskæftigelsesfremmende projekter inden for 
social infrastruktur og miljø i Øvre Egypten. 
Desuden er der et hurtigt voksende Privat Sek- 
torprogram. 

På miljøområdet ydes der støtte til det egypti- 
ske kystinspektorat, miljøovervågning af luft og 
vand, opbygning af den egyptiske miljøforvalt- 
ning samt håndtering af hospitalsaffald. Inden 
for vand og sanitet støttes et vandforsyningssel- 
skab i Aswan guvernoratet i form af støtte til så- 
vel organisationsudvikling som udbygningen af 
vandforsyningen i Edfu distriktet. Bistanden til 
energi har været domineret af gennemførelsen 
af en stor vindmøllepark og et kontrolcenter. 

Udenrigsministeriets program- og projektori- 
entering 2000, bind 2, der er oversendt til Folke- 
tinget den 29. maj, indeholder en detaljeret gen- 
nemgang af de dansk støttede aktiviteter i Egyp- 
ten. 

Udviklingen af egentlige sektorprogrammer 
har været forsinket af, at de planlagte strukturel- 
le reformer kun delvist er blevet iværksat. Såle- 
des har man fra dansk side for at sikre bæredyg- 

tigheden af bistanden lagt afgørende vægt på 
decentralisering inden for områderne miljø samt 
vand og sanitet som en forudsætning for dansk 
bistand. Decentraliseringsprocessen skrider 
imidlertid meget langsomt frem. 

Sektorprogrammet for miljø, vil være koncen- 
treret om kapacitetsopbygning, især på guver- 
noratsniveau, bekæmpelse af industriforure- 
ning, især i virksomheder der beskæftiger lavt- 
lønnede og kvinder, gennemførelse af lokale 
miljøprojekter i Øvre Egypten, kystzonebeskyt- 
telse og behandling af farligt affald. Gennemfø- 
relsen af sektorprogrammet påbegyndes i 2001. 

Et sektorprogram inden for sektoren vand og 
sanitet i Øvre Egypten er under forberedelse. 
Programmet vil være koncentreret om kapaci- 
tetsopbygning, vandforsyning og sanitetsfor- 
bedringer samt spildevandsrensning i landsbyer 
og mindre byer i to guvernorater i Øvre Egyp- 
ten. Et sektorprogram inden for energi er under 
planlægning. Mulighederne for at støtte især 
vedvarende energi, effektivisering af sektoren, 
bedre udnyttelse af de eksisterende investerin- 
ger og energibesparende foranstaltninger un- 
dersøges. 

Det overvejes tillige at fortsætte støtten til 
Den Sociale Fond. Da Egypten lægger stigende 
vægt på den private sektors rolle forventes Pri- 
vat Sektor programmet videreført. Ligeledes for- 
ventes støtten via blandede kreditter øget i frem- 
tiden. 

Den danske bistand til Egypten under lande- 
rammen udgjorde i 2000 i alt 223 mio. DKK og 
forventes i 2001 at blive på 185 mio. DKK. 

Spm. nr. S 3266 

Til skatteministeren (13/7 01) af: 
Aage Frandsen (SF): 
»Hvordan vurderer ministeren mulighederne 
for og det hensigtsmæssige i at indføre en ekstra 

' beskatning af de »overnormale indtægter«, som 
indtjeningen på Nordsøolien indebærer?« 

Begrundelse 

Både i den seneste vismandsrapport og artiklen 
»Penge i skattekassen«, Information den 28. juni 
2001 diskuteres muligheden for at indføre en 
ekstraskat på »overnormale indtægter«. På den- 


